Автономная некоммерческая организация высшего
образования

« УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания
Ученого совета УДП
№ 1 от «27» августа 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор
Волков С.В.
«27» августа 2024 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования
в Автономной некоммерческой организации высшего образования

«УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

ТВЕРЬ
2024

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее Положение определяет язык образования и процедуру получения
образования на иностранном языке по образовательным программам в Автономной
некоммерческой организацией высшего образования «УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ
ПОЖАРСКОГО» (далее - Организация).

1.2. Требования настоящего Положения обязательны для применения всеми
подразделениями, должностными лицами и сотрудниками Организации,
обеспечивающими составление и применение программы вступительных испытаний по
реализуемым образовательным программам.

1.3. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными актами:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г.№ 273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 01.06.2005г. № 53-Ф3 «О государственном языке

Российской Федерации»;
- Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 г. № 1807-I «О языках

народов Российской Федерации»;
- Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 21.08.2020 г. №

1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
высшего образования -программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры»;

- Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 13.08.2021 г. № 753
«О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования РФ от
21.08.2020 г. № 1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам высшего образования -программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры»;

- Правилами приема в АНО ВО «УДП» по образовательным программам
высшего образования;

- Уставом АНО ВО «УДП»;
- иными локальными нормативными актами Организации.
1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом

Руководителя Организации и действует бессрочно (до внесения соответствующих
изменений и дополнений или принятия новой редакции Положения).

2. ЯЗЫКИ ОБРАЗОВАНИЯ

2.1.Образовательная деятельность в Организации осуществляется на русском языке
-государственном языке Российской Федерации.

2.2. Обучение в Организации по образовательным программам высшего
образования может осуществляться на иностранном языке (нескольких иностранных
языках) в порядке, установленном законодательством об образовании, настоящим
Положением.

2.3. Образовательные программы, реализуемые полностью или частично на
иностранном языке, формируются в соответствии с требованиями ФГОС ВО и иных
нормативных актов Министерства образования и науки Российской Федерации и
локальных актов Организации.

2.4. Обучение по образовательной программе высшего образования может
осуществляться на иностранном языке полностью или частично, путем реализации на
иностранном языке части образовательной программы -одной или нескольких
дисциплин(модулей).

2.5. При обучении по образовательным программам, реализуемым Организацией
самостоятельно или с использованием ресурсов иных организаций, образование может
быть получено на английском и других языках. Язык образования по конкретной
образовательной программе, реализуемой полностью или частично на иностранном
языке, указывается в документах соответствующей образовательной программы.

3.ТРЕБОВАНИЯ  К ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ,
РЕАЛИЗУЕМЫМ НАИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ

3.1.Разработка  и утверждение образовательной программы, реализуемой
полностью или частично на иностранном языке, осуществляется в соответствии с
локальным нормативным актом Организации, устанавливающим порядок разработки и
утверждения образовательных программ, представляющих собой комплекс основных
характеристик образования(объем, содержание, планируемые результаты),
организационно-педагогических условий и форм аттестации, который представлен в виде
учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ дисциплин
(модулей),практик, иных компонентов, а также оценочных и методических материалов.

3.2. Основная образовательная программа, реализуемая полностью или частично на
иностранном языке, формируется в соответствии с требованиями федеральных
государственных образовательных стандартов.

3.3. В случае реализации основной образовательной программы полностью на
иностранном языке все компоненты образовательной программы оформляются на
иностранном языке и дублируются на русском языке:общая характеристика
образовательной программы;учебный план;календарный учебный график;рабочие
программы дисциплин (модулей), программы практик, программа
итоговой(государственной итоговой)аттестации;методические материалы. Обучение и
проведение текущего, промежуточного и итогового контроля осуществляется на
иностранном языке.

3.4. В случае реализации образовательной программы частично на иностранном
языке для каждой образовательной программы определяется перечень дисциплин
(модулей), практики иных видов образовательной деятельности, реализация которых
осуществляется на иностранном языке, данные компоненты оформляются на иностранном
языке и дублируются на русском языке. В учебном плане делается указание, что
дисциплина (модуль, практика, итоговая (государственная итоговая) аттестация)
реализуется на иностранном языке.

3.5. Решение о реализации образовательной программы полностью или частично на
иностранном языке принимает Ученый совет Организации при выполнении следующих
требований:обеспеченность научно-педагогическими кадрами, владеющими иностранным
языком на соответствующем уровне;обеспеченность учебно-методическими материалами
на иностранном языке.

4.ДОКУМЕНТЫ  ОБ ОБРАЗОВАНИИ

4.1.Обучающемуся, зачисленному в установленном порядке, освоившему
основную образовательную программы высшего образования на иностранном языке и
успешно прошедшему итоговую (государственную итоговую)аттестацию по
соответствующему уровню, выдается документ об образовании и о квалификации,
оформленные на русском языке. Приложение к диплому готовится на государственном
языке Российской Федерации.

4.2. К диплому при необходимости дополнительно прилагается транскрипт на
иностранном языке с перечнем дисциплин (модулей), освоенных на иностранном языке.